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CÓDIGO DE INCENTIVOS DE PUERTO RICO, LEY NÚM. 60 DE 1 DE JULIO DE 2019 
 
El Gobierno de Puerto Rico ha mantenido incentivos contributivos a investigadores 
elegibles en los pasados años.  En el 2019 se aprobó la Ley Núm. 60, de 1 de julio de 2019, 
según enmendado, conocida como Código de Incentivos de Puerto Rico.  Esta ley, además 
de flexibilizar los parámetros de elegibilidad para ser recipiente de los incentivos, designa 
al Departamento de Desarrollo Económico y Comercio (DDEC) como el ente regulador de 
los mismos.  El DDEC recabó la colaboración del Fideicomiso de Ciencias, Tecnología e 
Investigación de Puerto Rico (Fideicomiso) para el procesamiento y aprobación de estos 
parámetros de elegibilidad para cada investigador.  A tal efecto, el Fideicomiso ha 
establecido un proceso descrito en la página de internet: https://prsciencetrust.org/act-60/. 
 
Los casos de beneficios contributivos a investigadores deben ser tramitados ante el 
Fideicomiso por el representante institucional de cada recinto o unidad.  Se remite la lista 
con los nombres y correos electrónicos para mejor referencia. 
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Lista Representantes Institucionales 

 
Código de Incentivos de Puerto Rico 

Ley Núm. 60, de 1 de julio de 2019, según enmendado 
 

 Recinto Nombre Correo Electrónico 

1 RRP Sra. Lorna G. Jaramillo Nieves lorna.jaramillo@upr.edu 

2 RUM Roberto L Seijo Vidal  roberto.seijo@upr.edu 

3 RCM 
Sra. Ileana Pino Ramos 
Directora Ejecutiva Interina 
Decanato de Investigación 

ileana.pino@upr.edu 

4 Aguadilla Sra. Vanessa López Quiles vanessa.lopez1@upr.edu 

5 Arecibo 
Dr. José Candelaria 
Director 
Centro de Investigación y Creación (CIC) 

jose.candelaria@upr.edu 

6 Bayamón 
Dr. Javier A. Avalos Sánchez 
Catedrático Asociado  
Departamento de Física 

javier.avalos@upr.edu 

7 Carolina 
Sr. Juan Torres Robles 
Subdirector 
Oficina de Finanzas 

juan.torres10@upr.edu 

8 Cayey Sra. María M. Santiago Morales maría.santiago25@upr.edu 

9 Humacao 
Dr. Daniel Rodríguez Howell 
Decano Asociado 
Investigación y Tecnología 

daniel.rodriguez32@upr.edu 

10 Ponce Prof. Grisobelle Virella Corujo grisobelle.virella@upr.edu 

11 Utuado 
Sra. Madeline Díaz Vargas 
Oficial Administrativo 
Oficina del Rector 

madeline.diaz4@upr.edu 
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